

Wniosek Nr 5/2022
Konwentu Wójtów Gmin Wiejskich
Województwa Kujawsko – Pomorskiego
z dnia 19 grudnia 2022 r.

w sprawie wydłużenia terminów eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw stałych określonych w Uchwale Nr VIII/136/19 Sejmiku Województwa Kujawsko – Pomorskiego z dnia 24 czerwca 2019 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom. z 2019 r. poz. 3744 z późn. zm.)

Konwent Wójtów Gmin Wiejskich Województwa Kujawsko – Pomorskiego zwraca się z-prośbą o podjęcie działań mających na celu wprowadzenie zmian do obowiązującej tzw. uchwały antysmogowej w zakresie wydłużenia terminu eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw stałych, tj. pieców, kominków, kotłów itp.

Zgodnie z Uchwałą Nr VIII/136/19 Sejmiku Województwa Kujawsko – Pomorskiego z dnia 24 czerwca 2019 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom. z 2019 r. poz. 3744 z późn. zm.):

- od 1 stycznia 2024 r. obowiązuje zakaz eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw stałych, tj. pieców, kominków, kotłów itp. dla instalacji oddanych do eksploatacji przed dniem wejścia w życie uchwały, niespełniających wymagań w zakresie sprawności cieplnej i emisji zanieczyszczeń określonych dla klasy 3, 4, 5 wg normy PN-EN 303-5:2012 lub niespełniających wymagań określonych w pkt 1 załącznika II do rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na paliwo stałe;

- od 1 stycznia 2028 r. obowiązuje zakaz eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw stałych, tj. pieców, kominków, kotłów itp. dla instalacji oddanych do eksploatacji przed dniem wejścia w życie uchwały, spełniających wymagania w zakresie sprawności cieplnej i emisji zanieczyszczeń określonych dla klasy 3 lub klasy 4 wg normy PNEN 303-5:2012.

Już na etapie opiniowania projektu ww. uchwały, część samorządów negatywnie odniosła się do proponowanych w niej zapisów. Niestety od roku 2019 sytuacja gospodarcza diametralnie się zmieniła. Obecnie, a szczególnie w przyszłym roku mieszkańcy będą się zmagać z drastycznymi podwyżkami cen za energię elektryczną, gaz i inne paliwa grzewcze. Ciągłe wzrastają też koszty zakupu nowych kotłów oraz koszty usług montażu nowych źródeł ciepła.

Stąd też zwracamy się z wnioskiem o przesunięcie krańcowych terminów eksploatacji kotłów co najmniej o 5 lat dla wszystkich kategorii kotłów oraz pieców w tym tzw. pozaklasowych kotłów grzewczych.

Proponujemy też umieszczenie zapisu, który będzie obligował użytkowników do wymiany kotłów na paliwa stałe, wraz z końcem możliwości ich eksploatacji-żywności, wyłącznie na kotły spełniające odpowiednie normy.

Wymiana ww. źródeł ciepła wiąże się nie tylko z samą wymianą pieca, ale również z przebudową lub budową nowej instalacji c.o. (grzejniki, pompa sterownik, rury). Niesie to za sobą duże koszty finansowe, które będą zmuszeni ponieść mieszkańcy aby dostosować swoje nieruchomości do obowiązującego aktu prawa miejscowego. Wymiana kotła wiązać się będzie ze zmianą paliwa np. na pellet lub ekogroszek. Pomimo większej mocy energetycznej tych paliw i większej sprawności nowoczesnych kotłów, znacznie wzrośnie koszt paliwa dla mieszkańców eksploatujących dotychczas stare pozaklasowe źródła ciepła.

Na terenach wiejskich bardzo często stare budynki jednorodzinne zamieszkiwane są przez osoby starsze, w wieku powyżej 70 lat lub osoby samotne, które przez całe swoje życie ogrzewały domy piecami kaflowymi. Proces spalania drewna w tych piecach należy uznać za zbliżony do spalania w piecach nowej generacji. Z uwagi na wiek tych mieszkańców trudno wyobrazić sobie, że teraz poradzą sobie z automatyką w nowoczesnych piecach i że nie będzie to stanowiło dla nich zagrożenia. Niestety poza Programem „Czyste Powietrze” niewiele jest możliwości uzyskania dofinansowania do wymiany kotła oraz instalacji. Ponadto ze względu na duże koszty takich inwestycji i sytuację finansową społeczeństwa, część mieszkańców wyłącznie ze względów finansowych, nie będzie miała możliwości z terminowym dostosowaniem się do zapisów uchwały.

Podsumowując, wprowadzenie uchwały antysmogowej uważamy za słuszne, jednak na skutek ciężkiej sytuacji gospodarczej i finansowej wnioskujemy o wydłużenie terminów wymiany kotłów.

Przewodniczący Konwentu

Jacek Brygman
Wójt Gminy Cekcyn

Otrzymują:

1. Przewodnicząca Sejmiku Województwa Kujawsko – Pomorskiego – Pani Elżbieta Piniewska
2. Marszałek Województwa Kujawsko – Pomorskiego – Pan Piotr Całbecki
3. Wojewoda Kujawsko – Pomorski – Pan Mikołaj Bogdanowicz
4. Związek Gmin Wiejskich RP
5. Wójtowie i Burmistrzowie Konwentu Wójtów Województwa Kujawsko – Pomorskiego